Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1192/2024

Sugere ao Poder Executivo
Municipal a realização de estudos
visando à instalação de ondulação
transversal (lombada), na Av.
Dirceu dias Carneiro entre o
numero 300 e 330 - Distrito
Industrial ll, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente,
sejam realizados estudos visando a realização de estudos visando à instalação
de ondulação transversal (lombada), na Av. Dirceu dias Carneiro entre o
numero 300 e 330 - Distrito Industrial ll, neste município.

Justificativa:

A instalação de uma lombada é essencial para garantir a
segurança de pedestres e motoristas em áreas onde há uma concentração
significativa de caminhões estacionados e motociclistas em alta velocidade.

Primeiramente, uma lombada ajudaria a reduzir a velocidade dos
veículos que transitam na área, diminuindo assim o risco de acidentes graves.
A presença de caminhões estacionados já representa um obstáculo visual para
os motoristas e pedestres, tornando difícil para eles identificarem pedestres ou
outros veículos que estejam atravessando a rua.

Além disso, a presença de motociclistas em alta velocidade
aumenta ainda mais o perigo, especialmente em áreas onde a visibilidade é
reduzida. Uma lombada não apenas forçaria os motociclistas a reduzir a
velocidade, mas também proporcionaria uma sinalização clara de que estão se
aproximando de uma área de tráfego intenso, permitindo que tanto eles quanto
os pedestres se antecipem e ajam de maneira mais segura.

Por fim, a instalação de uma lombada também beneficiaria os
funcionários das empresas locais, tornando mais seguro para eles atravessar a
rua e acessar seus locais de trabalho. Com uma lombada em vigor, eles teriam
mais confiança ao atravessar a citada avenida, sabendo que os veículos estão
obrigados a reduzir a velocidade, proporcionando assim um ambiente de
trabalho mais seguro e tranquilo.

Portanto, considerando os riscos evidentes de acidentes e a
necessidade de proteger a segurança dos cidadãos e trabalhadores locais, a
instalação de uma lombada é uma medida crucial que a prefeitura deve
considerar para melhorar a segurança viária e reduzir o perigo na área.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de Abril de 2024.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
29

/2
02

4
25

/0
4/

20
24

 1
6:

53
 -

 C
H

A
V

E
: W

J3
M

-3
7G

2-
Y

07
B

-1
64

M

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
29

/2
02

4
25

/0
4/

20
24

 1
6:

53
 -

 C
H

A
V

E
: W

J3
M

-3
7G

2-
Y

07
B

-1
64

M

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de abril de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WJ3M37G2Y07B164M, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: WJ3M-37G2-Y07B-164M

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
29

/2
02

4
25

/0
4/

20
24

 1
6:

53
 -

 C
H

A
V

E
: W

J3
M

-3
7G

2-
Y

07
B

-1
64

M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WJ3M37G2Y07B164M
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WJ3M37G2Y07B164M
		2024-04-29T11:10:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura